
Strojník lanové dráhy
Strojník lanové dráhy řídí provoz lanové dráhy a zodpovídá a organizuje provádění pravidelné údržby, kontroly, opravy a zkoušky zařízení
lanové dráhy.

Odborný směr: Strojírenství a automobilový průmysl
Odborný podsměr: obsluha, ošetřování, seřizování a údržba strojů a zařízení
Kvalifikační úroveň: Střední vzdělání s výučním listem tříleté
Alternativní názvy: Lanovkář
Regulovaná jednotka práce: Ne

Pracovní činnosti
Provádění pravidelných kontrol, prohlídek a zkoušek lanové dopravy.
Obsluhování lanové dopravy ve všech režimech (ruční, automatický, nouzový).
Ověřování klimatických podmínek a vývoje počasí, které mají vliv na provoz lanovky.
Provádění stanovené údržby a oprav vlastními silami.
Vedení provozní dokumentace.

CZ-ISCO
83433 - Obsluha těžebních klecí, lanovek a podobných zařízení
8343 - Obsluha jeřábů, zdvihacích a podobných manipulačních zařízení

Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2024
Obsluha jeřábů, zdvihacích a podobných manipulačních zařízení (CZ-ISCO 8343)

Mzdová sféra Platová sféra

Kraj Od Medián Do Od Medián Do

Středočeský kraj 28 693 Kč 49 634 Kč 78 074 Kč - - -

Jihočeský kraj 29 809 Kč 44 251 Kč 62 201 Kč - - -

Plzeňský kraj 32 489 Kč 44 315 Kč 56 503 Kč - - -

Ústecký kraj 35 940 Kč 43 909 Kč 58 994 Kč - - -

Olomoucký kraj 29 079 Kč 39 140 Kč 58 693 Kč - - -

Zlínský kraj 24 940 Kč 41 497 Kč 53 184 Kč - - -

Moravskoslezský kraj 31 274 Kč 40 664 Kč 50 544 Kč - - -

Hrubé měsíční mzdy v roce 2024 celkem
Medián za ČR celkem

CZ-ISCO Mzdová sféra Platová sféra

8343 Obsluha jeřábů, zdvihacích a podobných manipulačních zařízení 40 489 Kč 34 245 Kč

ESCO

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 102951

1 z 5



Kód podskupiny Název podskupiny v ESCO URL - podskupiny v ESCO

8343 Obsluha jeřábů, zdvihacích a podobných manipulačních zařízení http://data.europa.eu/esco/isco/C8343

Pracovní podmínky
Název 1 2 3 4

Zátěž chladem x

Zátěž hlukem x

Celková fyzická zátěž x

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x

Práce ve výškách x

Zvýšené riziko úrazu pracovníka x

Zvýšené riziko obecného ohrožení x

Pracovní doba, směnnost x

Zátěž teplem x

Zátěž vibracemi x

Zátěž prachem x

Zátěž chemickými látkami x

Zátěž invazivními alergeny x

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x

Zátěž ionizujícím zářením x

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x

Zraková zátěž x

Lokální zátěž - zátěž malých svalových skupin x

Lokální zátěž jemné motoriky x

Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x

Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x

Duševní zátěž x

Legenda:

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko)
Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný.
2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika)
Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro
zdravého člověka.
3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika)

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 102951

2 z 5

https://esco.ec.europa.eu/cs/classification/occupation?uri=http://data.europa.eu/esco/isco/C8343


Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na pracovištích je nutná realizace náhradních technických a
organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků.
4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na pracovištích musí být dodržován soubor preventivních
opatření, častěji dochází k poškození zdraví.

Kvalifikace k výkonu povolání

Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

RVP Strojník 23-65-H/01

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s výučním listem v oboru strojní mechanik, montérské práce 2364H

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s výučním listem v oboru zámečník, zámečnické práce a údržba 2351H

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s výučním listem ve skupině oborů strojírenství a strojírenská výroba 23xxH

KKOVTypeEnum.1
Střední vzdělání s výučním listem ve skupině oborů elektrotechnika, telekomunikační a výpočetní
technika

26xxH

Legislativní požadavky
QualificationRequirementGravityEnum.1 - Obsluha lanové dráhy – odborná způsobilost podle vyhlášky č. 16/2012 Sb., o odborné
způsobilosti osob řídících drážní vozidlo a osob provádějících revize, prohlídky a zkoušky určených technických zařízení

Kompetenční požadavky

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

h25.D.3022
Kontrola provozuschopnosti lanových drah, podpěr a uložení lan,
pravidelné kontrolní obchůzky s výstupem na podpěry, provádění
zkušebních jízd

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h25.Z.5001 Organizace nástupu, přepravy a výstupu 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h25.D.1032
Orientace v předpisech a dokumentaci pro řízení a obsluhu provozu
lanových drah s cestujícími a zavazadly

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h25.D.8183 Vedení dokumentace o provozu lanové dráhy 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 102951

3 z 5



e81.A.4018
Provádění činností při údržbě a opravách elektrického zařízení
lanové dráhy

3 CompetenceSuitabilityEnum.2

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

l24._.0001 bezpečnost práce 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

h25._.0002 principy obsluhy lanové dráhy 3 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Obecné dovednosti

Kód Název Úroveň 0-3

b01 Počítačová způsobilost 1

b03 Numerická způsobilost 1

b06 Jazyková způsobilost v češtině 1

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf

Měkké kompetence

Kód Název Úroveň 0-5

2.2 Kompetence ke kooperaci 2

4.6 Kompetence k výkonnosti 3

4.5 Kompetence k samostatnosti 3

4.4 Kompetence k řešení problémů 3

4.1 Kompetence k aktivnímu přístupu 2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf

Zdravotní podmínky

Onemocnění omezující výkon povolání
Duševní poruchy a poruchy chování

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 102951

4 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf


Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu tohoto povolání je možné pouze po
konzultaci s lékařem.

Drogová závislost v anamnéze
Závažné stavy po úrazech či operacích pohybového systému

Onemocnění vylučující výkon povolání
Záchvatovité a kolapsové stavy

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 102951

5 z 5


	Strojník lanové dráhy
	Pracovní činnosti
	CZ-ISCO
	Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2024
	Obsluha jeřábů, zdvihacích a podobných manipulačních zařízení (CZ-ISCO 8343)

	Hrubé měsíční mzdy v roce 2024 celkem

	ESCO
	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

	Legislativní požadavky

	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Obecné dovednosti
	Měkké kompetence
	Zdravotní podmínky
	Onemocnění omezující výkon povolání
	Onemocnění vylučující výkon povolání




